
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 

 

 

П Р И К А З 

 

от 09.08.2019 г.                                              г. Кострома                                   № 1322  

 

О проведении операции «Всеобуч» 

 

В целях реализации Федеральных законов от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования                       

(Хасанова О.В.) обеспечить проведение операции «Всеобуч» в образовательных 

организациях Костромской области в период с 19 августа по 23 сентября 2019 

года. 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием, государственных образовательных учреждений: 

2.1. Организовать учет несовершеннолетних, в том числе проживающих в 

цыганских семьях, не обучающихся или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях;  

2.2. Провести единые дни учета несовершеннолетних граждан, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, не приступивших к учебным 

занятиям или систематически пропускающих без уважительных причин занятия в 

образовательных организациях, 2, 9,16, 23 сентября 2019 года; 

2.3. По итогам проведения единых дней учета несовершеннолетних 

граждан, подлежащих обучению по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, не приступивших к 

учебным занятиям или систематически пропускающих без уважительных причин 

занятия в образовательных организациях, предоставить оперативную 

информацию в департамент образования и науки Костромской области в 

установленные в п. 2.2. сроки по прилагаемой форме (приложение 1); 



2.4. Подготовить и направить к 23 сентября 2019 года сводный отчет по 

итогам проведения операции «Всеобуч» в департамент образования и науки 

Костромской области согласно прилагаемым формам (приложение 1); 

2.5. В течение учебного года обеспечить постоянный учет 

несовершеннолетних, в том числе проживающих в цыганских семьях, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, не обучающихся в 

образовательных организациях; 

2.6. В течение учебного года обеспечить систематическую работу по 

привлечению в образовательные организации несовершеннолетних, в том числе 

проживающих в цыганских семьях, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

не обучающихся в образовательных организациях; 

2.7.  Обеспечить эффективность проводимой работы по привлечению в 

образовательные организации несовершеннолетних, в том числе проживающих в 

цыганских семьях, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, и 

систематически не обучающихся в образовательных организациях; 

2.8. Ежемесячно проводить обновление информации муниципального 

банка данных о детях, в том числе проживающих в цыганских семьях, не 

приступивших к учебным занятиям и систематически пропускающих занятия без 

уважительных причин, по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным; 

2.9. В срок до 5 числа каждого месяца, следующего за отчетным, 

предоставлять информацию в департамент образования и науки Костромской 

области о детях, систематически пропускающих занятия в образовательных 

организация, в том числе без уважительных причин (Приложение 1). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор департамента                                                                             И.Н.Морозов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


